Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Quaestio tertia

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

lapidi nature e' de fit ab eig aia q' e' principiu
motu emdi; tanto aut impetu fori n' e' ina
turale s'z molestu' & fit a' principio extrinsecu.
Utum & quomo' fiat a' seipso moueri dicat
bn' quoz explicat tot s'p's q' t. In a' hac
e' fundmo s'tio explicata. In animali duo hac
inst' udz principiu' actiuu' & hoc e' aia; princi
piu' passiuu' & hoc e' corpp seu ma' disposita
prae duo hac e' motor & mobile; Motor e' q'z
s'z composita nobis corporib' seu animalis cui
potiam mouendi actiuam anima comunicat; mobi
le e' reliquu' animalis q' ab emdi s' se p'nta
de moueri; Et hac e' ca' au' ai'alis corpp
heterogenu' sit & s' res t'no' diu'isa' r'io' ut al
tera se mouere; moueri pot' al'ia; s'z e' q'z
r'io' cent' o'is aia n' pot' uni pot'ia' actiu' co
care n' coicata al'ia.

Utum graua & leuia mo
ueant a' seipso.

Quaestio Tertia.

Nay e' principiu' motu & q'is r'io' e' q' dubit.
Motu n' r'io' n' t'ni' s'z al' r'io'es & auguletae
s'z motu' e' localem s'ud q'z negabit. Veru' s'nt

in a' hac corpp
heterogenu'.

corpore naturalium quod dicitur simplicia sunt quod dicitur in eis
composita seu mixta ita et motus localis quoniam
principio a quo procedit alius simplex est alius mixtus
mixtum autem naturalium quomodo dicitur quod dicitur ita quomodo ut
proximum ^{eadem} in seipso tam actum quam passivum in se cohibeat,
ex parte antecedentibus quod dicitur quod dicitur saltem liquet.

De Motu Simplici magna est in philosopho quod dicitur quod
sit eius causa efficiens ubi in terra movetur deorsum
a causa ipsi motus tanquam causa principalis efficiens efficiens
causam quod difficultat identica quoque ad mixta omnia inter
experientia sese extendit. Denique licet mixtum habeat di-
versam formam et naturam ab elementis in terra sunt
tales quasdam actionesque speciosiores et admirabili-
ores quam elementa si in natura vocabulum philosophi
sumamus ut videtur est causa cur localiter movetur
in quo ipsa inest recte dicitur sit in mixtis mani-
festis a causa alia natura rationem ut gradum quam
sit in elementis. Porro in generalia haec sunt
philosophum sententia ad modum celeberrima s. Thomas
2. 2. q. 10. art. 10. et ibidem Caietani, Alberti Magni
et philosophi tartarum 2. c. 7. Ferravienfis Agostini Ro-
mani Soti et aliorum consensus assertio-
nem motus naturalis gravium et levium esse a gravi-
tate ita ut gravitas sit causa principalis eius motus
forma in partibus gravitatisque et levitatis sint.